
Prop. n. 4105/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 968 DEL 06/09/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio patrimonio ed entrate patrimoniali

Oggetto: ANTICIPATA OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI MARITTIME PER 
REALIZZAZIONE BAGNI PUBBLICI IN TORREGRANDE. 
IMPEGNO CANONE DEMANIALE ANNO 2022.

IL DIRIGENTE

Premesso  che la R.A.S.- Ass.to Enti  Locali Finanze ed Urbanistica - Servizio 
Territoriale Demanio e Patrimonio di Oristano, Nuoro e Medio Campidano ha 
autorizzato  con  determinazione  n.  1002/DOR  del  05.05.2011  al  Comune  di 
Oristano, l’anticipata occupazione di complessivi mq. 143 di area demaniale 
marittima per la realizzazione di 2 servizi igienici nella spiaggia di Torregrande, 
nelle more della definizione dell’iter per il rilascio della concessione demaniale 
marittima;

Vista la nota ns prot. 38897 del 20/06/2022, con la quale il Servizio Territoriale 
Demanio e  Patrimonio e Autonomie Locali  di  Nuoro e Oristano richiedeva il 
pagamento del canone annuale dovuto allo Stato per l’occupazione delle aree 
demaniali, da corrispondersi ai sensi dell’art. 3 del D.L. 400/93 e ss.mm.ii;

Considerato che con la citata nota veniva richiesto il pagamento del canone 
per  l’anno  2021  per  un  importo  quantificato  in  €  2.698,75  (euro 
duemilaseicentonovantotto/75)  salvo  conguaglio,  da  effettuarsi  mediante 
pagamento con mod. F24 ELIDE entro il 15 settembre 2022;

Vista  la deliberazione G.C. 233 del 10/12/2018 con cui veniva approvata la 
nuova struttura organizzativa dell’ente, assegnando al Settore Programmazione 
e Gestione delle Risorse la competenza in materia di patrimonio e demanio, tra 
le quali rientra la materia delle aree demaniali in fascia marittima;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  14/01/2022  con  cui  è  stato  affidato 
l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2022 – 2024 e il bilancio 
di  previsione  2022  –  2024  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  11  del 
22/02/2022;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Acquisita da parte del responsabile del procedimento e del responsabile del 
servizio istruttore la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 2.698,75 (euro duemilaseicentonovantotto/75) 
esente IVA,  per il pagamento del canone demaniale marittimo in favore dello 
Stato  per  l’anno  2022  per  l’occupazione  di  mq.  143  di  area  demaniale 
marittima in Torregrande;

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.698,75  (euro 
duemiseicentonovantotto/75)  esente  IVA  sul  cap.    1617/2022 per  un 
importo  di  €  2.200,00  e  per  il  restante  importo  di  €  498,75  sul  cap. 
1620/2022;

Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss
.

Pro
g

Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
1 5 1 102 2022 1617 € 

2.200,00
U.1.02.01.9

9.000
U.1.02.01.99.

999

1 5 1 102 2022 1620 € 498,75 U.1.02.01.9
9.000

U.1.02.01.99.
999

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 2.698,75 2022 € 2.698,75

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

VACCA GIORGIO

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

